communautés, une séparation physique plus ou moins marquée, une direction unique ou à 

deux têtes1133 – mais, dans le cas des communautés les plus modestes, il était sans doute assez 

courant que les membres d’une même famille vivent sous un même toit, comme l’avaient fait 

à l’époque wisigothique les habitants des pseudo-monastères dénoncés par la Regula 

communis1134. À la fin du IXe ou au début du Xe siècle, le prêtre et abbé Salamirus s’était 

retiré en compagnie de ses neveux au monastère de San Andrés de Congostro, qu’il avait 

acquis – et peut-être restauré – par presura1135. Un autre de ces petits établissements, dirigé en 

917 par le prêtre Alarico, n’était composé que de lui-même, de sa sœur Eilo, deovota, et de 

trois autres moines, apparemment frères entre eux, peut-être aussi frères d’Alarico1136. Vers le 

milieu du Xe siècle, le monastère de San Justo y San Pastor, près du castellum d’Eburi, avait 

été fondé par un frère et une sœur, qui y avaient aussi reçu l’un de leurs parents1137. En 981, 

l’église de San Ciprian de Atilio abritait seulement l’abbesse Argilo, son frère le moine 

Valerio, sa sœur la conversa Onega ainsi qu’une autre femme1138. Vers la fin du Xe siècle, 

l’abbesse Fernanda vivait au monastère de San Pelayo de Piñeira avec ses sœurs, moniales, et 

ses neveux1139. En 1036, au monastère familial de Santa María de Ballarán, on trouvait la 

LINAGE CONDE, Los orígenes del monacato, vol. 1, p. 435-442 ; ID., « La tardía supervivencia » ; RODRÍGUEZ 
CASTILLO, Los monasterios dúplices en Galicia. 
1133 Voir ORLANDIS, « Los monasterios dúplices », p. 193-197. 
1134 Regula communis, chap. I, p. 172 : Solent enim nonnulli ob metum gehennae in suis sibi domibus monasteria 
componere et cum uxoribus filiis et seruis atque uicinis cum sacramenti conditione in unum se copulare et in 
suis sibi ut diximus uillis et nomine martyrum ecclesias consecrare et eas tale nomine monasteria nuncupare. 
Sur le type de monachisme double décrit par le premier chapitre de la Regula communis, voir ORLANDIS, « Los 
orígenes del monaquismo dúplice », p. 25-28 ; ID., « Los monasterios dúplices », p. 176-179 ; LINAGE CONDE, 
« La tardía supervivencia », p. 366-371. 
1135 CDMC 3, doc. 261 (1002), p. 79 : Scitum quidem est et a multis manet notum dum per iussionem regiam et 
domni Adefonsi principis per editum suum uenit Oduarius cum collegas suos et fecerunt presuras per undique 
locus in regione Callecie. Vnde in eorum comeatu adfuit abbas Salamirus qui sic prehendit hereditatem cum 
eclesia ab antiquis constructa uocabulo Sancto Andre apostoli uocabulo Congusto, territorio et ripa Limie. Dum 
ad ipsum Salamirum sacerdotem uitam patuit fuit ibidem in loco ipso uitam degens et relinquens omnia 
heredibus cum sobrinis suis timore canonicarum et uitam sine crimine deduxerunt. 
1136 CSPC, doc. 10, p. 34 : Ego Alaricus, presbiter, et germana mea domna Eilo, deouota, siue et omnes fratres 
nostros, id est, Andulfus et Obeco et Iusto, Moratyni [sic]. Il faut sans doute lire plutôt : […] Andulfus et Obeco 
et Iusto Moratyni, les trois personnages cités en dernier étant ainsi identifiés par leur nom et leur commune 
filiation patrilinéaire. 
1137 HCC, doc. 370 (967), p. 1204 : veni ego Flaina, de recluso de sorores de Montesón, et exibit germanus meus 
frater Ioannes, de Monasterio de Kaozolos et eglesia sanctorum Cosme et Damiani et Sante Eufemie virginis, et 
habuimus inter nos unum aderatum consilium, et post inde dimisimus vitam et actos et coniungios seculares ; 
[…] et timendo peccatum de nostro parenteli pernominato Juliano, et sine tota consolatione et contubernio 
seculare, congregabimus nos, cum ipso nostro parente, in loco illo pernominato, qui visus est et sapius sub 
castellum Eburi, et cum nostra parbitate de abentia seculare fecimus monasterium in onorem Sancti Iusti et 
Pastoris. 
1138 CSPC, doc. 187, p. 228 : ego Argelo abbatissa, simulque germanis frater Ualero et Onneca conuersa, 
necnon et Todildi. 
1139 TSJS, doc. 76 (1011), p. 203 : cum meis sororibus et suprinis que sub meo regimine erant habitantes. 
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fondatrice Velazquita et plusieurs de ses familiers : l’abbé Jimeno et ses frères, un certain